
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

                                                    
 

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965  613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it  

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

OGGETTO: Approvazione elenco operatori economici idonei al conferimento di incarichi per l’esecuzione di lavori di restauro 
concernenti beni mobili di interesse archeologico –anno 2024/2025 

 

 

DECRETO 

        IL DIRETTORE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA                         
VISTA la legge n. 241/1990 s.m.i. recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi"; 
VISTO il D.P.R. 445/2000 recante il "testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa"; 
VISTO il DM 21 febbraio 2018 n. 113 recante ‘Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura di 
appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale; 
VISTE le linee guida Anac; 
VISTO il d. lgs. 36/2023; 
VISTO il DPCM n. 169 del 2 dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante ‘Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 
della performance; 
VISTI i decreti ministeriali rep. 51 e 53 del 9 febbraio 2024; 

VISTO il decreto di nomina del Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria repertorio decreti Direzione 

Generale Musei n. 1259 del 28 dicembre 2023 e successivo contratto rep. 9 del 31 gennaio 2024 entrambi registrati dalla Corte 

dei Conti con n. 256 del 5 febbraio 2024; 

VISTA la determina rep. n. 21 del 9 gennaio 2020 relativa alla manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di 
operatori economici per il conferimento di incarichi per l’esecuzione di lavori di restauro concernenti beni mobili di interesse 
archeologico 
VISTO l’avviso pubblico del 25 gennaio 2020; 
VISTA la determina rep. n. 74 del 22 marzo 2021 
VISTO l’incarico di RUP in sostituzione prot. 577-P del 23 marzo 2021; 
VISTI i verbali del RUP n. 42 del 20 luglio 2021 e 43 del 22 luglio 2021; 
VISTA la determina di approvazione dell’elenco di cui all’oggetto rep. n. 254 del 27 ottobre 2021, nella quale tra l’altro veniva 
prescritto al RUP l’aggiornamento annuale dell’elenco; 
VISTA la proposta di nomina di un gruppo di lavoro prot. n. 2160-I del 4 agosto 2022 e successivo incarico del gruppo di lavoro 
prot. n.2441- P del 6 settembre 2022;  
VISTO il verbale rep. 69 del 22 settembre 2023 recante attività del gruppo di lavoro nella valutazione della regolarità e 
completezza delle domande pervenute entro il 30 giugno 2023; 
VISTO il decreto annuale di approvazione dell’elenco rep.15 del 27 ottobre 2023; 
CONSIDERATO che la pubblicità dell’ Avviso è stata garantita mediante la pubblicazione nel sito 
www.museoarcheologicoreggiocalabria.it alla sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Avvisi, bandi e 
inviti; 
CONSIDERATO che, come prescritto al punto 3.3 del citato Avviso, l'iscrizione all’elenco non ha scadenza, salvo conferma del 
possesso dei requisiti richiesti; 
VISTO il verbale rep. 54 del 7 agosto 2024 recante attività del gruppo di lavoro nella valutazione della regolarità e completezza 
delle domande pervenute entro il 30 giugno 2024; 
VISTO l’elenco redatto degli operatori economici ritenuti idonei al conferimento degli incarichi di restauro, distinto per i diversi 
settori di competenza e predisposto in ordine alfabetico; 
VISTA la proposta da parte del RUP di approvazione dell’elenco prot. 2946-I del 9 agosto 2024; 
 

  

MAN-RC|04/09/2024|DECRETO 32

http://www.museoarcheologicoreggiocalabria.it/


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

                                                    
 

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965  613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it  

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

PRECISATO 
che con l’ Avviso non è stata posta in essere alcuna procedura concorsuale o paraconcorsuale e che non sono previste 
graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classifiche di merito, nemmeno con riferimento all'ampiezza, frequenza e numero 
degli incarichi già svolti o all'esperienza maturata; 
che i requisiti e gli altri elementi integranti la domanda di inserimento nell’elenco non determinano una graduatoria di merito ma 
hanno solo lo scopo di manifestare la conoscibilità dei singoli soggetti economici, il possesso dei requisiti richiesti e la 
disponibilità all'assunzione degli incarichi di lavori di restauro, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
proporzionalità, trasparenza, rotazione, pubblicità e economicità; 
che, in sede di affidamento degli incarichi di restauro, questa Amministrazione provvederà a verificare quanto dichiarato ai fini 
dell'inserimento nell'elenco, con l'avvertenza che in caso di esito negativo dell'accertamento, si procederà alla cancellazione 
dall'elenco stesso; 
che, trattandosi di incarichi sotto soglia, questa Amministrazione procederà, ai sensi della normativa vigente, all’affidamento 
diretto in favore di un operatore tra quelli presenti nell'elenco in base al possesso dei requisiti richiesti; 
che questa Amministrazione ha facoltà di svolgere ulteriori indagini di mercato; 
che le controversie relative all'iscrizione/sospensione/cancellazione dall'Elenco sono di competenza del foro di Reggio Calabria; 
che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa 

  
DECRETA 

l’approvazione dell’allegato elenco che costituisce parte integrante del presente provvedimento   
 

DISPONE 
la pubblicazione del presente provvedimento e dell’elenco allegato nella sezione amministrazione trasparente- Bandi di gara e 
contratti- Avvisi bandi e inviti del sito istituzionale del MArRC, con l’indicazione del nominativo del RUP Barbara Fazzari tel 0965-
617612 int. 224/228, e-mail barbara.fazzari@cultura.gov.it. 
  
Il responsabile dell’istruttoria 
concetta.floccari@cultura.gov.it 
 

                                                      
                      

                                                                                                                                                          IL DIRETTORE 
                                                                                                                                                dott. Fabrizio Sudano  

mailto:barbara.fazzari@cultura.gov.it
mailto:concetta.floccari@cultura.gov.it

		2024-09-04T09:03:53+0000
	Sudano Fabrizio




